La condición de *qualitas fundi* de las servidumbres prediales se expresa en varios textos del Digesto con las expresiones *qualiter* o *qualis...talis* por ejemplo en *Celsus* D.8,6,12¹³⁶, *Pomponius* D.8,3,20¹³⁷, *Florentinus* D.30,116,4¹³⁸, *Gaius* D.30,69,3¹³⁹ y *Celsus* D.50,16,86. Entre ellos cabe destacar este último de Celso:

Celsus D.50,16,86 *Libro quinto digestorum*:

"Quid aliud sunt "iura praediorum" quam praedia qualiter¹⁴⁰ se habentia: ut bonitas, salubritas, amplitudo?."

Celso compara otras cualidades del fundo, como la belleza, la salubridad y la amplitud, con las servidumbres prediales¹⁴¹.

Este texto pertenece a la rúbrica *si servitus vindicetur* según Lenel¹⁴², por lo que habrá que relacionar el contenido del texto con la *vindicatio*¹⁴³.

¹³⁵ Biondi. B., "Le servitù prediali nel diritto romano", (corso di lezioni), Milano 1969, pág. 95: "La servitù si paragona alle qualità naturali solo per rilevarne la ineranza al fondo, ma è una situazione giuridica. Ciò importa che è posta in essere da un atto giuridico e vive nell'orbita del diritto. Le qualità naturali obbediscono alle leggi fisiche, le servitù alle legge civili. È una situazione giuridica che, come ogni qualità naturale, si ricollega alla proprietà".

¹³⁶ Celsus D.8,6,12 Libro septimo decimo digestorum: "Qui fundum alienum bona fide emit, itinere quod ei fundo debetur usus est: retinetur id ius itineris: atque etiam, si precario aut vi deiecto domino possidet: fundus enim qualiter se habens ita, cum in suo habitu possessus est, ius non deperit, neque refert, iuste ne possideat, qui talem eum possidet, quare fortius et si aqua per rivum sua sponte perfluxit, ius aquae ducendae retinetur. quod et Sabino recte placet, ut apud Neratium libro quarto membranarum scriptum est."

¹³⁷ Pomponius D.8.3.20 libro trigensimo tertio ad Sabinum: "Si mihi eodem tempore concesseris et ire agere per tuum locum et uti frui eo ius esse, deinde ego tibi concessero ius mihi uti frui non esse: non aliter eo loco uteris frueris, quam ut ire agere mihi recte liceat. item si et ducere per tuum fundum aquam iure potuero et in eo tibi aedificare invito me ius non fuerit: si tibi concessero ius esse aedificare, nihilo minus hanc servitutem mihi praestare debebis, ne aliter aedifices, quam ut ductus aquae meus maneat, totiusque eius rei condicio talis esse debet, qualis esset, si una dumtaxat initio concessio facta esset."

¹³⁸ Florentinus D.30,116,4 libro undecimo institutionum: "Fundus legatus talis dari debet, qualis relictus est. Itaque sive ipse fundo heredis servitutem debuit sive ei fundus heredis, licet confusione dominii servitus extincta sit, pristinum ius restituendum est. et nisi legatarius imponi servitutem patiat, petendi ei legatum exceptio doli mali opponetur: si vero fundo legato servitus non restituatur, actio ex testamento superest."